Sitzung des Stadtrates am 15.12.2014, öffentlich

Nr. 1.7

Entgelterhöhung in den Ludwigshafener Bädern

KSD 20140341

ANTRAG

nach der mehrheitlich, bei einer Gegenstimme und einer Enthaltung, ausgesprochenen Empfehlung des Sportausschusses vom 19.11.2014:

Der Stadtrat möge dem Vorschlag der Verwaltung zustimmen.

Die Benutzungsentgelte für Ermäßigte sind letztmals zum 01.01.2005, für Erwachse-ne letztmals zum 01.10.2010 angepasst worden, d.h. in den letzten zehn bzw. vier Jahren sind die Preise stabil gewesen. Im Gegensatz dazu sind in diesen Zeiträumen die Energiekosten teilweise drastisch gestiegen und stellen für die Höhe der Betriebskosten einen wesentlichen Faktor dar.

Seit 2005:

Wärme (HB Süd) + 93,1%, Strom (alle Bäder) + 91,8%, Wasser (alle Bäder) + 28,9%

Seit 2010:

Wärme (HB Süd) + 44,1%, Strom (alle Bäder) + 24,5%, Wasser (alle Bäder) + 2,1%

Diese Entwicklung sowie die Vorgaben der ADD in den Anmerkungen zu den Haushaltsgenehmigungen der letzten Jahre, alle Einnahmenquellen auszuschöpfen, hat uns veranlasst, einen Vorschlag zur Entgeltanpassung vorzulegen.

Bei dem Entgeltvergleich (Tabellen 1-3) ist darauf zu achten, dass wir mit unseren beiden Hallenbädern ausschließlich über Funktionsbäder, speziell Bad Dürkheim aber über ein breiteres Angebot verfügt (Kleinkinderbereich, größerer Freizeitbe-reich), so dass der Vergleich der "nackten Zahlen" zu relativieren ist.

Einzelkarten

Wir schlagen vor, das Entgelt für die Einzelkarte Erwachsene von 3,30 EURO auf 3,80 EURO (+ 15,2%) und die Einzelkarte Ermäßigte von 1,80 EURO auf 2,10 EURO (+ 16,7%) zu erhöhen. Aus Tabelle 1 sind die Entgelte der Vergleichsbäder zu ent-nehmen.

Einzelkarten mit Familienpass

Wir schlagen vor, das Entgelt für die Einzelkarte Erwachsene mit Familienpass von 2,50 EURO auf 2,90 EURO (+ 16,0%) und die Einzelkarte Ermäßigte mit Familien-pass von 1,40 auf 1,60 EURO (+ 14,3%) zu erhöhen.

10er-Karten

Entsprechend der Einzelkartenanpassung soll auch bei den 10er-Karten vorge-gangen werden. Die bisher gewährte Rabattierung von einem kostenfreien Eintritt soll beibehalten werden (siehe dazu ebenfalls Tabelle 1). Für Erwachsene erhöht sich das Entgelt somit auf 34,50 EURO (+ 15,0%), für Ermäßigte auf 18,50 EURO (+ 15,6%).

Viertel-Jahreskarten

Bei unserer letzten Entgeltanpassung haben wir die Jahreskarte durch eine Viertel-Jahreskarte ersetzt. Diese Umstellung hat sich als ein durchschlagender Erfolg herausgestellt, da wir viel mehr Käufer von Vierteljahreskarten als von Jahreskarten verbuchen konnten. Im Gegenzug mussten wir aber beim Verkauf von 10er-Karten einen Rückgang feststellen. Dies birgt sowohl einen Vor-, als auch einen Nachteil.

Vorteil:

Durch den Kauf von Vierteljahreskarten erhält die Stadt deutlich mehr Einnahmen <u>im Voraus</u> als beim Verkauf von 10er-Karten.

Nachteil:

Beim überwiegenden Teil der Käufer "rentiert" sich der Kauf der Karte aber für die Käufer, da diese mindestens dreimal in der Woche unsere Bäder besuchen (rentiert sich bereits bei 1,2

Besuchen je Woche). Wir haben aber auch viele Gäste, die viermal und häufiger je Woche die Bäder besuchen (bei 4 x je Badbesuch etwas weniger als 1 EURO je Besuch).

Der Preis für die Viertel-Jahres-Karte sollte sich zum einen an den oben getätigten Aussagen orientieren. Zum anderen sollten wir die Preise der anderen Anbieter, speziell Frankenthal und den Rhein-Pfalz-Kreis nicht außer Acht lassen.

Wir schlagen vor, für Erwachsenen auf 54,00 EURO (gegenüber der bisherigen Vierteljahreskarte +14,9%) und für Ermäßigte auf 27,00 EURO (+14,9%) zu erhöhen. Die Karten sollen auch weiterhin nicht quartalsweise, sondern ab Kaufdatum gültig sein.

Saisonkarten für das Freibad

Bei den Preisen für Saisonkarten bewegen wir uns, im Vergleich mit den anderen Badbetreibern, eher im oberen Bereich. Wir schlagen deshalb vor, die Saisonkarte für Erwachsene bei 76,00 EURO zu belassen und für Ermäßigte nur sehr moderat von 38,00 auf 40,00 EURO (+ 5,3%) zu erhöhen.

Anders verhält es sich bei der Kindersaisonkarte (Saisonkarte für Ermäßigte, wo ein Elternteil bereits eine "reguläre" Saisonkarte erworben hat). Aktuell kostet diese Karte 15,00 EU-RO, wir schlagen eine Erhöhung auf 20,00 EURO (+ 33,3%) vor. Dies wäre dann zumindest etwas mehr als der Preis für eine 10er-Karte (eine Sommersaison dauert zwischen 110 und 120 Tagen).

(In 2014 haben wir insgesamt 35 Saisonkarten Erwachsene, 3 Saisonkarten Er-mäßigte und 19 "Kindersaisonkarten" verkauft (2008: 47/9/ 9, 2009: 55/15/17).

Abendkarte

Neben den gängigen Eintrittskarten haben wir vor mehreren Jahren die Abendkarte für Badegäste eingeführt, die nach Feierabend (Mo. – Fr.) nur "ein paar Bahnen" schwimmen möchten und damit etwas für ihre Gesundheit tun. Als Entgelt wurde der Betrag für eine Einzelkarte Ermäßigte festgelegt.

In den Hallenbädern kann die Karte ab 30 Minuten vor der letzten Einlassmöglichkeit (eine Stunde vor Betriebsende), im Freibad 60 Minuten vor der letzten Einlassmög-lichkeit (1,5 Stunden vor Betriebsende) erworben werden.

Beide Regelungen sollen auch weiterhin gelten, so dass die Anpassung auf 2,10 EURO (+ 16,7%) erfolgen soll.

Entgelte für Schwimmkurse

Aus Tabelle 3 ist ersichtlich, dass wir im gesamten Bereich der Kursangebote günstiger sind als alle anderen Badbetreiber in der Region. Deshalb schlagen wir folgende Änderungen vor: Art des Angebotes bisher künftig Veränderung

Ait des Angebotes	bisitei	Kuring	veranderding
Babyschwimmen	54, EURO	62, EURO	+ 14,8 %
Anfängerschwimmen Kinder u. Jugendl.)	46, EURO	51, EURO	+ 10,9 %(f.
Anfängerschwimmen (Erwachsene)	69, EURO	79, EURO	+ 14,5 %
Aquajogging	69, EURO 34,50 EURO	79, EURO 39,50 EURO	+ 14,5 % + 14,5 %

Ausleihe von Schwimmgürteln

Die Entgeltordnung sieht noch das Ausleihen von Schwimmgürteln vor. Da zum einen diese Dienstleistung in den letzten Jahren immer seltener nachgefragt wird, zum anderen diese Thematik aber auch immer mit einer Hygienediskussion verbunden ist schlagen wir vor, zukünftig keine Gürtel mehr zu verleihen.

Vermietung der Bäder an Vereine

Abgesehen von den Tauchvereinen können alle Ludwigshafener Schwimmsport treibenden Vereine die Bäder zu Trainingszwecken kostenfrei nutzen, für Veran-staltungen (Rundenspiele des WSV Vorwärts fallen <u>nicht</u> darunter) müssen jedoch auch sie bezahlen.

Es besteht bei den Kosten aktuell eine Diskrepanz zwischen der Anmietung einer einzelnen Bahn je Stunde und der Anmietung eines gesamten Bades je Stunde, z.Bsp. des Hallenbades Süd, für eine Veranstaltung.

Die Höhe der Kosten für die Anmietung der einzelnen Bahn je Stunde resultiert noch aus dem <u>Jahr 1996</u>, der ersten "Auseinandersetzung" mit der Thematik "kostenfreies Training für Schwimmsport treibende Vereine ja oder nein". Als Bahnmiete je Stunde wurden damals 10,-DM (5,11 EURO) veranschlagt, die von den Tauchvereinen erst seit September 2010 erhoben werden (bis zu diesem Zeitpunkt bestand Kostenfrei-heit, wenn die Teilnahme an einem Wettkampf nachgewiesen werden konnte).

Im Gegenzug existiert die Regelung der "Veranstaltungsmiete" schon seit den 80er Jahren und wurde in diesem Zeitraum immer wieder angepasst.

Das primäre Ziel bei der jetzigen Anpassung soll eine Angleichung der beiden "Berechnungsvarianten" sein. So schlagen wir vor, dass die Bahnmiete je Stunde 7,50 EURO betragen soll (+ 46,7%).

Die aktuelle die Miete des gesamten Sportbeckens beträgt 41,00 EURO. Bei der Umsetzung der 7,50 EURO-Regelung wären, beispielsweise im HB Süd, für das gesamte Sportbecken zukünftig 45,00 EURO zu bezahlen (+ 9,8%).

Für die Anmietung des Lehrschwimmbeckens schlagen wir 25,00 EURO vor (bisher 20,50 EURO / + 21,9%).

Für private Nutzer schlagen wir folgende Preise vor: Bahnmiete je Stunde: 20,00 EURO Lehrschwimmbecken je Stunde: 50,00 EURO

Mehreinnahmen

Basierend auf den verkauften Eintrittskarten in einem Zeitraum von dreimal einem Jahr haben wir einen Durchschnitt der verkauften Karten für jedes mögliche Entgelt ermittelt. Ausgehend von diesen Durchschnittswerten erwarten wir, bei einer Umsetzung der Entgeltanpassung wie vorgeschlagen, eine Verbesserung der Einnahmesituation um ca. 60.000 EU-RO.

Anlage: Preisvergleich Bäder

Tabelle 1: Preisvergleich Einzeleintritte und Mehrfachkarten

	Entgeltord- nung	Einzelkarte Erwach- sene	Einzelkarte Ermäßigte	Mehrfachkarten Erwachsene	Mehrfachkarten Ermäßigte	
Ludwigshafen	seit 01.10.2010 / alt	3,30 €	1,80 €	10er-K. à 30,00 € bei 10 Besuchen 1,1 Besu- che frei	10er-K. à 16,00 € bei 10 Besuchen 1,1 Besuche frei	
Ludwigshafen	ab 01.01.2015 / neu	3,80 €	2,10 €	10er-K. à 34,50 € bei 10 Besuchen 1,1 Besu- che frei	10er-K. à 18,50 € bei 10 Besuchen 1,1 Besuche frei	
Mutterstadt (Kreis)		5,00 € (Kurzzeit 90 min: 4,00 €)	3,50 € (Kurzzeit 90 min: 2,50 €)	10er-K. à 45,00 € bei 10 Besuchen 1 Besuch frei	10er-K. à 31,50 € bei 10 Besuchen 1 Besuch frei	
Schifferstadt Maxdorf (Kreis)		4,00 € (Kurzzeit 90 min: 3,00 €)	2,50 € (Kurzzeit 90 min: 1,50 €)	10er-K. à 36,00 € bei 10 Besuchen 1 Besuch frei	10er-K. à 22,50 € bei 10 Besuchen 1 Besuch frei	
Frankenthal (HB + FB)		4,00 €	3,00 €	6er-K. à 21,00 € bei 12 Besuchen 1,5 Besuche frei	6er-K. à 15,00 € bei 12 Besuchen 2 Besuche frei	
Mannheim	seit 01.04.2012	HB (außer Necka- rau): 3,50 € FB HZR: 3,50 € FB andere: 2,90 €	2,00 €	HB: 5er-K. à 13,70 € bei 10 Besuchen 2,1 Besuche frei FB HZR: 12er-K. à 34,20 € bei 12 Besuchen 2,1 Besuche frei FB andere: 12er-K. à 29,80 € bei 12 Besuchen 1,5 Besuche frei	HB: 5er-K. 8,00 € bei 10 Besuchen 2 Besuche frei FB HZR: 12er-K. à 19,90 € bei 12 Besuchen 2,1 Besuche frei FB andere: 12er-K. à 19,90 € bei 12 Besuchen 2,05	
Neustadt	seit 01.05.2014	3,50 €	1,70 €	12er-K. à 35,00 € bei 12 Besuchen 2 Besuche frei	Besuche frei 12er-K. à 17,00 € bei 12 Besuchen 2 Besuche frei	
Bad Dürkheim		6,20 € (Kurzzeit 120 min: 5,00 €)	3,40 € (Kurzzeit 120 min: 2,70 €)	10er-K. à 57,00 € bei 10 Besuchen 0,9 Besuche frei	10er-K. à 26,50 € bei 10 Besuchen 1,17 Besuche frei	
Speyer HB Speyer FB		8,00 € / 3,80 € bis 2 Std. 6,00 € / ab 14.00 Uhr 3,80 €	6,00 €/3,00 € bis 2 Std. 4,00 €/ ab 14.00 Uhr 3,00 €	Geldwertkarte Geldwertkarte	Geldwertkarte Geldwertkarte	

Tabelle 2: Preisvergleich Jahres-und Saisonkarten

	Jahreskarte Erwachsene	Jahreskarte Ermäßigte	Vierteljahreskarte Erwachsene	Vierteljahreskarte Ermäßigte	Saisonkarte FB Erwachsene	Saisonkarte FB Ermä- ßigte
Ludwigshafen / alt	entfällt	entfällt	47,00 €	23,50 €	76,00 €	38,00 €
Ludwigshafen / neu			54,00 €	27,50 €	76,00 €	40,00 €
Mutterstadt (Kreis)	240,00 €	135,00 €	80,00 €	45,00 €	-	-
Schifferstadt (Kreis)	240,00 €	135,00 €	80,00 €	45,00 €	_	-
Frankenthal (HB + FB)	180,00 €	120,00€	-	-	70,00 €	45,00 €
Mannheim	156,60 €	98,20 €	-	-	77,70 €	48,50 €
Neustadt	-	-	-	-	67,00 €	33,50 €
Bad Dürkheim	-	-	104,00 €	50,00 €	121,00 €	59,00 €
Speyer HB Speyer FB	Geldwertkarte Geldwertkarte					

Tabelle 3: Preisvergleich Kursangebote

			A cf	
	Aqua-Jogging / Aqua-Fitness	Anfänger- schwimmen Kinder	Anfängerschwimmen Erwachsene	Baby- schwimmen
Ludwigshafen /alt	34,50 € (5 UE) 69,00 € (10 UE)	46,00 € (12 UE)	69,00 € (12 UE)	54,00 € (10 UE à 0,5h)
Ludwigshafen /neu	39,50 € (5 UE) 79,00 € (10 UE)	51,00 € (12 UE)	79,00 € (12 UE)	62,00 € (10 UE à 0,5h)
Mutterstadt (Kreis)				50,00 € (6 UE à 0,5h)
Schifferstadt (Kreis)				50,00 € (6 UE à 0,5h)
Frankent. (HB) (Betreiber Stadtwerke)	126,00 € (8 UE) = 90,00 € Kurs + 36,00 € Eintritt	89,00 € (10 UE) 59,00 € mit FT- Ermäßi- gungskarte	89,00 € (10 UE) 59,00 € mit FT- Ermäßigungskarte	60,00 € (6 UE) 42,00 € mit FT- Ermäßigungskarte
Mannheim	80,00 € (10 UE)	48,50 € (10 UE)	91,60 € (10 UE)	-
Neustadt	*Bsp.: 70,00 € (10 UE) = 35,00 € Kurs + 35,00 € Eintritt Erwachsene	,		-
Bad Dürkheim	75,00 € (8UE) = 35,00 € Kurs + 40,00 € Eintritt Erwachsene	-		65,00 € (6 UE à 0,5h)
Speyer HB Speyer FB		90,00 € (10 UE)	120,00 € (10 UE)	90,00 € (10 UE)

^{*} Anzahl der UE ist frei wählbar